
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
27.12.2024  № 594 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Даровской муниципальный район 

 Кировской области от 26.09.2022 № 398 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы (да-

лее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 26.09.2022 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

системы образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 

годы», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

образования Зыкина В.В.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района     О.Ю. Елькин 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

муниципального образования  

Даровской муниципальный район 

Кировской области  

от  27.12.2024  №  594 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области» на 2023-2028 годы 

 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие системы образова-

ния Даровского района Кировской области» на 2023-2028 годы, утвержден-

ной постановлением администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 26.10.2022 № 398  «Об утвер-

ждении муниципальной программы «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы», 

(далее - Программа), 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финан-

сирования муниципальной 

программы 

общий объем финансирования –  512562,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета –  0  тыс. рублей, 

средства областного бюджета –  172243,1 тыс. рублей, 

средства местного бюджета – 340319,3 тыс. рублей. 
 

2. В разделе 5 Программы цифры «453570,1» заменить цифрами 

«512562,4». 

3. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редак-

ции согласно приложению. 

______________ 

 



3 

 

          
Приложение к изменениям  

          
в муниципальную программу 

             

          

"Приложение  

 

          

к муниципальной программе" 

             Перечень мероприятий 

реализации муниципальной программы 

"Развитие системы образования Даровского района Кировской области 

на 2023-2028 годы" 

             

№ 

п/п 

Наименование меропри-

ятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок реализации меропри-

ятия 

Источники фи-

нансирования 

    Ожидаемый непосред-

ственный результат реа-

лизации мероприятий му-

ниципальной програм-

мы(краткое описание) <*> 

Начало реа-

лизации 

мероприя-

тия 

Окончание 

реализации 

мероприя-

тия 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027   

год 

2028 

год 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 12 

  

Общий объем финанси-

рования программы, в 

том числе 

  

01.01.2023 31.12.2028 

всего 78502,0 96793,3 86728,5 82821,6 83858,5 83858,5   

    

федеральный 

бюджет               

    

областной 

бюджет 28264,1 38514,9 26217,7 26344,6 26450,9 26450,9   

    

местный бюд-

жет 50237,9 58278,4 60510,8 56477,0 57407,6 57407,6   

1. 

Отдельное мероприя-

тие "Компенсация ча-

сти платы, взимаемой 

за содержание детей в 

образовательных учре-

ждениях, реализующих 

основную общеобразо-

вательную программу 

дошкольного образова-

ния в Даровском рай-

оне Кировской области 

2023-2028гг"   01.01.2023 31.12.2028 

всего 729 841 856 856 856 856 

Возмещение родителям 

компенсации платы, взи-

маемой с родителей (за-

конных представителей) 

за присмотр и уход за  

детьми в  образователь-

ных организаци-

ях,реализующих образо-

вательную программу 

дошкольного образования 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 729 841 856 856 856 856 

местный бюд-

жет             

2. 
Отдельное мероприя-

тие " Меры социальной   01.01.2023 31.12.2028 

всего 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 

  федеральный             



4 

 

поддержки работников 

образования в Даров-

ском районе Кировской 

области 2023-2028 гг" 

бюджет 

областной 

бюджет 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 

местный бюд-

жет             

2.1 

Предоставление руково-

дителям, педагогическим 

работникам и иным спе-

циалистам муниципаль-

ных образовательных 

учреждений (за исклю-

чением совместителей), 

работающим и прожива-

ющим в сельских насе-

ленных пунктах, посел-

ках городского типа ме-

ры социальной поддерж-

ки       

всего 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 

100% обеспечение соци-

альных выплат 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 

местный бюд-

жет 0           

3. 

Отдельное мероприя-

тие " Развитие системы 

дополнительного обра-

зования в Даровском 

районе Кировской об-

ласти 2023-2028гг" 
  01.01.2023 31.12.2028 

всего 9969,3 10635,4 11418,9 11402,6 11478,4 11478,4 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 9969,3 10635 11419 11403 11478,4 11478 

3.1 

Финансовое обеспечение 

деятельности муници-

пальных казен-

ных,бюджетных общеоб-

разовательных учрежде-

ний дополнительного 

образования детей в Да-

ровском районе Киров-

ской области 2023-2028гг 

      

всего 4128,4 5034,5 5421,8 5378,9 5429,5 5429,5 Организация предостав-

ления дополнительного 

образования детям. Под-

держка и развитие массо-

вых мероприятий со 

школьниками. Совершен-

ствование организацион-

ных форм дополнительно-

го образования детей; по-

вышение качества про-

едоставляемых услуг. 

Расширение направлений 

деятельности дополни-

тельного образования 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 4128,4 5034,5 5421,8 5378,9 5429,5 5429,5 

3.2 
Предоставление субси-

дии бюджетным учре-       

всего 5840,9 5600,9 5997,1 6023,7 6048,9 6048,9 

  федеральный             



5 

 

ждениям бюджет 

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 5840,9 5600,9 5997,1 6023,7 6048,9 6048,9 

4. 

Отдельное мероприя-

тие " Развитие системы 

дошкольного образова-

ния в Даровском рай-

оне Кировской области 

2023-2028гг" 
  01.01.2023 31.12.2028 

всего 53868,1 62649,0 63839,6 60111,6 60966,4 60966,4 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 20406 23120 23213 23213 23212,5 23213 

местный бюд-

жет 33462 39529 40627 36899 37753,9 37754 

4.1

. 

Реализация прав на по-

лучение, общедоступно-

го и бесплатного до-

школьного образования в 

муниципальных до-

школьных образователь-

ных учреждениях Даров-

ского района Кировской 

области 2023-2028 гг       

всего 20406,2 23120,1 23212,5 23212,5 23212,5 23212,5 

Совершенствование соци-

ально-экономических 

условий для обеспечения 

равного доступа населе-

ния района к качествен-

ным услугам дошкольно-

го образования детей 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет 20406 23120 23213 23213 23212,5 23213 

местный бюд-

жет             

4.2

. 

Финансовое обеспечение 

деятельности муници-

пальных казенных до-

школьных образователь-

ных учреждений в Да-

ровском районе Киров-

ской области 2023-2028гг       

всего 33461,9 39528,9 40627,1 36899,1 37753,9 37753,9 Организация предостав-

ления дошкольного обра-

зования детям. Совершен-

ствование форм дошколь-

ного образования детей, 

повышение качества 

предоставляемых услуг. 

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 33462 39529 40627 36899 37753,9 37754 

5. 

Отдельное мероприя-

тие " Функционирова-

ние управления образо-

вания администрации 

Даровского района Ки-

ровской области 2023-

2028 гг"   01.01.2023 31.12.2028 

всего 6628,6 7858 8315,5 8026 8026 8026 

  

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд-

жет 6628,6 7858 8315,5 8026 8026 8026 

5.1

. 

Финансовое обеспечение 

деятельности централь-

ной бухгалтерии, район-

ного методического ка-

бинета, хозяйственно-

эксплуатационной груп-       

всего 6628,6 7858 8315,5 8026 8026 8026 Централизованное веде-

ние бухгалтерского учета 

и отчетности образова-

тельных учрежденийси-

стемы образования; цен-

трализованное обслужи-

федеральный 

бюджет             

областной 

бюджет             

местный бюд- 6628,6 7858 8315,5 8026 8026 8026 



6 

 

пы в Даровском районе 

Кировской области 2023-

2028 гг 

жет вание по обеспечению 

финансирования расходов 

на бесперебойноеи свое-

временное материально-

техническое обеспечение 

образовательных учре-

ждений; предоставление 

образовательным учре-

ждениям необходимой 

информации по основным 

программам, новым педа-

гогическим технологиям, 

учебно-методической ли-

тературы 

6. 

Отдельное мероприя-

тие «Обеспечение пер-

сонифицированного 

финансирования до-

полнительного образо-

вания детей»   
  01.01.2023 31.12.2028 

всего 129,7 135,5 149,3 149,3 149,3 149,3 

Выполнение мероприятий 

по обеспечению персони-

фицированного финанси-

рования дополнительного 

образования детей  -100% 

федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 129,7 135,5 149,3 149,3 149,3 149,3 

7. 

Отдельное мероприя-

тие «Выполнение пред-

писаний надзорных ор-

ганов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъ-

являемыми к безопас-

ности в процессе экс-

плуатации, в муници-

пальном казенном до-

школьном образова-

тельном учреждении 

детский сад общеразви-

вающего вида № 1 пгт 

Даровской Кировской 

области». 

      всего 348,7 3520,9 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, в которых вы-

полнены предписания 

надзорных органов и зда-

ния которых приведены в 

соответствие с требовани-

ями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 345,2 3485,6 0 0 0 0 

      

местный бюд-

жет 3,5 35,3 0 0 0 0 

8. 

Отдельное мероприя-

тие «Выполнение пред-

писаний надзорных ор-

ганов и приведение 

зданий в соответствие с 

      всего 993,0 2698,2 0,0 0,0 0 0,0 Количество муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, в которых вы-

полнены предписания 

надзорных органов и зда-

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 983 2671,2 0 0 0 0 



7 

 

требованиями, предъ-

являемыми к безопас-

ности в процессе экс-

плуатации, в муници-

пальном казенном до-

школьном образова-

тельном учреждении 

детский сад общеразви-

вающего вида № 2 пгт 

Даровской Кировской 

области».       

местный бюд-

жет 10 27 0 0 0 0 

ния которых приведены в 

соответствие с требовани-

ями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

9. 

Отдельное мероприя-

тие «Выполнение пред-

писаний надзорных ор-

ганов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъ-

являемыми к безопас-

ности в процессе экс-

плуатации, в муници-

пальном казенном до-

школьном образова-

тельном учреждении 

детский сад общеразви-

вающего вида № 3 пгт 

Даровской Кировской 

области». 

      всего 3164,3 2702,4 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, в которых вы-

полнены предписания 

надзорных органов и зда-

ния которых приведены в 

соответствие с требовани-

ями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 3132,6 2675,3 0 0 0 0 

      

местный бюд-

жет 31,7 27,1 0 0 0 0 

10. 

Отдельное мероприя-

тие в рамках государ-

ственной программы 

Кировской области 

"Содействие развитию 

гражданского общества 

и реализация государ-

ственной национальной 

политики" из фонда 

поддержки инициатив 

населения   

      всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 

  

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 250,0           

      

местный бюд-

жет             

11. 

Отдельное мероприя-

тие «Выполнение пред-

писаний надзорных ор-

ганов и приведение 

      всего 317,1 2535,6 0,0 0,0 0 0,0 Количество муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, в которых вы-

полнены предписания 

      

федеральный 

бюджет             

      областной 313,9 2510,2 0 0 0 0 



8 

 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъ-

являемыми к безопас-

ности в процессе экс-

плуатации, в муници-

пальном казенном до-

школьном образова-

тельном учреждении 

детский сад общеразви-

вающего вида № 4 пгт 

Даровской Кировской 

области». 

бюджет надзорных органов и зда-

ния которых приведены в 

соответствие с требовани-

ями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

местный бюд-

жет 3,2 25,4 0 0 0 0 

11. 

Отдельное мероприя-

тие «Выполнение пред-

писаний надзорных ор-

ганов и приведение 

зданий в соответствие с 

требованиями, предъ-

являемыми к безопас-

ности в процессе экс-

плуатации, в муници-

пальном казенном до-

школьном образова-

тельном учреждении 

детский сад общеразви-

вающего вида 

с.Красное Даровского 

района Кировской об-

ласти». 

      всего 0,0 577,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество муниципаль-

ных образовательных ор-

ганизаций, в которых вы-

полнены предписания 

надзорных органов и зда-

ния которых приведены в 

соответствие с требовани-

ями, предъявляемыми к 

безопасности в процессе 

эксплуатации 

      

федеральный 

бюджет             

      

областной 

бюджет 0 571,2 0 0 0 0 

      

местный бюд-

жет 0 5,8 0 0 0 0 

             

     
  ". 

      

             

     
  

       

              


